[bookmark: _GoBack]                                             РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
     ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУМА БРАТСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

№ 109 от 23.03.2016 года

О гербе муниципального
образования «Братский район»
Иркутской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законодательством, регулирующим правоотношения в сфере геральдики, руководствуясь статьями 30, 46 Устава муниципального образования «Братский район», Дума Братского района

РЕШИЛА:

1.Установить герб муниципального образования «Братский район» Иркутской области в качестве официального символа муниципального образования «Братский район».

2.Утвердить  Положение «О гербе муниципального образования «Братский район» Иркутской области» (Приложение №1).

3.Утвердить цветное изображение герба муниципального образования «Братский район» Иркутской области  (Приложение №2).

4. Утвердить  черно-белое (контурное) изображение герба муниципального образования «Братский район» Иркутской области  (Приложение №3).

5.Администрации муниципального образования «Братский район» представить настоящее решение, Положение «О гербе муниципального образования «Братский район» Иркутской области» в Геральдический Совет при Президенте Российской Федерации для внесения герба муниципального образования «Братский район»  в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

6. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Знамя» и размещению на официальном сайте администрации муниципального образования «Братский район» в разделе «Дума» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: www.bratsk.raion.ru.

7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по мандатам, регламенту и депутатской этике Думы Братского района.

Мэр Братского района                                                          А.С. Баловнев

Председатель Думы
Братского района                                                                   В.С. Ковалев

Приложение №1
к  решению
Думы Братского района
№ 109 от 23.03.2016 года

Положение
«О гербе  муниципального образования «Братский район»
Иркутской области»

Настоящим положением устанавливается описание, обоснование, порядок  воспроизведения и официального использования герба муниципального образования «Братский район» Иркутской области.

1. Общие положения
[bookmark: Par50]
1.1.Герб муниципального образования «Братский район» Иркутской области (далее - Герб) является официальным символом, который составлен и используется в соответствии с геральдическими нормами и правилами.
1.2. Герб отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.
        1.3.Изображение Герба (цветное и черно-белое (контурное) и его геральдическое описание хранятся в архиве администрации муниципального образования «Братский район» и доступны для всеобщего ознакомления.
1.4.Герб подлежит регистрации в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

2.Геральдическое описание и обоснование символики герба муниципального образования «Братский район» Иркутской области

       2.1.Геральдическое описание Герба:
       В пересечённом зелёном и лазоревом (синем, голубом) поле поверх сечения выщербленный тонкий белый пояс и, ниже него, второй такой же пояс, поверх которых в центре щита - белый круг, обременённый чёрной бревенчатой башней с двухъярусной кровлей и открытыми прямоугольными воротами.
[bookmark: Par64]       2.2.Обоснование символики Герба:
       Сторожевая башня Братского острога символизирует преемственность поколений, традиции, историческую память.
       Белые волнистые пояса  на  флаге символизируют  бурные воды рек Братского района.
       Белый круг символ бесконечности, чистоты помыслов,  преданности, веры.
       Синий цвет символ искренности, преданности, высоких устремлений, а так же символ воды, в данном случае это река Ангара и все реки Братского района.
       Зеленый цвет лесные богатства района.

3. Порядок воспроизведения и размещения герба муниципального образования «Братский район» Иркутской области

3.1.Воспроизведение Герба вне зависимости от его размеров, техники исполнения и назначения должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в пункте 2.1 раздела 2 настоящего Положения.
3.2.Воспроизведение Герба допускается в многоцветном и одноцветном, объемном или графическом изображении.
3.3.Независимо от назначения и случая при воспроизведении Герба не допускается использование дополнительных элементов.
3.4.Ответственность за искажение графического изображения Герба, изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдических допустимых норм, несет исполнитель допущенных искажений или изменений.
3.5.При одновременном размещении Герба и Государственного герба Российской Федерации Герб располагается справа от Государственного герба Российской Федерации (с точки зрения стоящего лицом к гербам).
При одновременном размещении Герба и герба Иркутской области Герб располагается справа от герба Иркутской области (с точки зрения стоящего лицом к гербам).
При одновременном размещении Герба, Государственного герба Российской Федерации и герба Иркутской области Государственный герб Российской Федерации располагается в центре, герб Иркутской области - слева от центра, а Герб - справа от центра (с точки зрения стоящего лицом к гербам).
При одновременном размещении четного числа гербов (более двух) Государственный герб Российской Федерации располагается левее центра, справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Иркутской области, слева от Государственного герба Российской Федерации - Герб, справа от герба Иркутской области - герб иного субъекта, слева от Герба - герб иного субъекта Российской Федерации и т.д.
При одновременном размещении нечетного числа гербов (более трех) Государственный герб Российской Федерации располагается в центре.
При одновременном размещении Герба, Государственного герба Российской Федерации и герба Иркутской области, гербов иных субъектов Российской Федерации размер Герба не может превышать размеры Государственного герба Российской Федерации (или иного государственного герба), герба Иркутской области, герба иного субъекта Российской Федерации.
При одновременном размещении Герба, Государственного герба Российской Федерации и герба Иркутской области, гербов иных субъектов Российской Федерации Герб не может размещаться выше Государственного герба Российской Федерации (или иного государственного герба), герба Иркутской области, герба иного субъекта Российской Федерации).
3.6. Допускается воспроизведение Герба органами местного самоуправления в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики при оформлении единовременных юбилейных, памятных и зрелищных мероприятий, проводимых в муниципальном образовании «Братский район» или непосредственно связанных с муниципальным образованием «Братский район», в порядке, установленном настоящим Положением.

4. Порядок официального использования герба муниципального образования «Братский район» Иркутской области

[bookmark: Par0]4.1. Герб размещается:
1)на вывесках, фасадах зданий органов местного самоуправления; муниципальных предприятий и учреждений муниципального образования «Братский район» муниципального образования «Братский район»;
2)в залах заседаний органов местного самоуправления муниципального образования «Братский район»;
3)в кабинетах выборных должностных лиц местного самоуправления муниципального образования «Братский район»;
4.2.Герб может размещаться:
1)на официальных сайтах органов местного самоуправления муниципального образования «Братский район» в информационно-коммуникационной сети «Интернет»;
2) на форме спортивных команд и отдельных спортсменов, представляющих муниципального образования «Братский район»;
6) на стелах, указателях, знаках, обозначающих границу муниципального образования «Братский район» при въезде и выезде с территории муниципального образования «Братский район».
4.3.Герб муниципального образования «Братский район» может воспроизводиться на правовых актах, проектах правовых актах и официальных бланках:
1) мэра муниципального образования «Братский район»;
2) администрации муниципального образования «Братский район;
4) Думы муниципального образования «Братский район;
5) контрольно-счетного муниципального образования «Братский район;
6) депутатов Думы муниципального образования «Братский район;
7) должностных лиц органов местного самоуправления муниципального образования «Братский район;
9) удостоверений лиц, осуществляющих службу в органах местного самоуправления, депутатов Думы муниципального образования «Братский район, работников муниципальных предприятий и учреждений;
10)удостоверений к знакам различия, знакам отличия, установленных правовыми актами Думы муниципального образования «Братский район».
11)на знаках различия, знаках отличия, установленных муниципальными правовыми актами Думы муниципального образования «Братский район;
12)на визитных карточках лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления муниципального образования «Братский район, депутатов Думы муниципального образования «Братский район, служащих (работников) муниципальных предприятий и учреждений муниципального образования «Братский район;
13)на официальных периодических печатных изданиях, учредителями которых является орган местного самоуправления муниципального образования «Братский район»;
14)на конвертах, открытках, приглашениях, календарях, а также на представительской продукции (значки, вымпелы, буклеты и иная продукция) органа местного самоуправления муниципального образования «Братский район».
4.4.Герб может быть использован в качестве геральдической основы для разработки знаков различия, знаков отличия муниципального образования «Братский район».
4.5.Изображение Герба может использоваться при проведении:
1) протокольных мероприятий;
2) торжественных мероприятий, церемоний с участием должностных лиц органов государственной власти Иркутской области и государственных органов Иркутской области, должностных лиц органов местного самоуправления муниципального образования «Братский район;
3) иных официальных мероприятий.
[bookmark: Par32]4.6. Изображение Герба муниципального образования «Братский район помещается на гербовых печатях органов местного самоуправления муниципального образования «Братский район, муниципальных предприятий и учреждений.
4.7. Использование Герба или его воспроизведение в случаях, не предусмотренных пунктами 4.1 - 4.6 настоящего Положения, является неофициальным использованием герба муниципального образования «Братский район.
5. Ответственность за нарушение настоящего положения

5.1. Воспроизведение, использование Герба с нарушением норм настоящего Положения, а также надругательство над Гербом влечет за собой ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
5.2. Нарушениями норм воспроизведения и использования Герба являются:
- использование Герба в качестве средства визуальной идентификации и рекламы товаров, работ и услуг, а также, если реклама этих товаров, работ и услуг запрещена или ограничена действующим законодательством Российской Федерации;
- искажение графического изображения Герба, установленного настоящим решением Думы;
- использование Герба или его воспроизведение с нарушением норм, установленных настоящим Положением;
- воспроизведение Герба с искажением или изменением композиций или цветов, выходящим за пределы геральдических норм;
- надругательство над Гербом или его воспроизведением, в том числе путем нанесения надписей, рисунков оскорбительного содержания, использования в оскорбляющем нравственность качестве;
- умышленное повреждение Герба.

          6. Заключительные положения

6.1. Внесение в графическое изображение Герба каких-либо внешних украшений, а также элементов официальных символов Иркутской области допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации и Иркутской области.
6.2. Все права на Герб принадлежат органам местного самоуправления муниципального образования «Братский район».

Приложение №2
к  решению
Думы Братского района
№ 109 от 23.03.2016 года
[bookmark: Par31]

Цветное изображение  герба
муниципального образования «Братский район» Иркутской области

[image: Герб_ИТОГ]

Приложение №3
к  решению
Думы Братского района
№ 109 от 23.03.2016 года

Черно-белое (контурное)  изображение  герба
муниципального образования «Братский район» Иркутской области

[image: C:\Files\Коновалова Светлана\Герб_ИТОГ_контур.jpg]
image1.jpeg
[O00000000000000000)

%
IIIII

image2.jpeg